「ノロヒオイト 朕が王〔タル〕ノ 塗油 (regalia unctio) モ受ケタ Reims ノ 教会ヲ、愛シ且豊カニシテ 義務アルベキガ故ニ、当該教会ノ 大司教ニシテ、朕ノ 親愛ナル 叔父ニシテテ fidelis タル Willielmus ノ 願イニヨリ、次ノ 如ク定メル。(此処に droit de depouilles ノ 廢止ガ 述べられてゐる。) 但シ以テ、ノコトノ 朕ノ 全 auctoritas ト 朕ノ 後継者トニ 保留サル。即チ、〔司教位ガ〕 空位トナラバ、收入ト 産物ト 裁判〔權〕ト ニツイテハ、朕ガ〔ソレヲ〕 有サネバナラヌ。……」

コティック古典様式カテドラルの成立とその背景(森)

《droit de dépouilles》ニ関する 福地 参照。

② Ch. Pfister, *Études sur le règne de Robert le Pieux* (996-1031), Paris, 1885, p. 204 et sq.

③ *Sugerii Epistola*, XIV, *ad capitulum Carnotense*, Migne, P. L., t. CLXXXVI, col. 1353 : ... praesentium latores nuntios nostros ex parte domini regis *ad recipienda et conservanda regalia* dilectioni vestrae delegamus, rogantes ut in quibus oportuerit, tanquam regni fideles, donec Ecclesiam vestram tanto et tam glorioso pastore viduatam, divina misericordia idoneo successore consueto ordine consoleretur, fideliter adjuvetis. ...

④ *Epistola decani et capituli (Carnotensis) ad Sugerium* (Ep. XIX), Migne, *Ibidem*, col. 1356 : Noverit... quod accepta a vobis regia licentia loco domini regis, ... pari voto unanimique consensu elegimus nobis et Ecclesiae nostrae in episcopum dominum Goslennum archidiaconum nostrum, ... Rogamus igitur... ut huic nostrae electioni... facta est, et quam vobis et viva voce et scripto praesentare curavimus, assensum praebere, et *electo nostro regalia reddere vice domini regis dignemini*. ...

⑤ *Sugerii Epistola* XX, *ad capitulum Carnotense*, Migne, *Ibidem*, col. 1356-1357 : Nos autem quantum ex parte domini regis, cuius vices agimus, facere habemus, *huic electioni libenter assensum praebemus*. De *regalibus* vero sicut in curia

dominorum regem francorum mos antiquus suisse dignoscitur, cum episcopus consecratus, et in palatium ex more canonico fuerit introductus, tunc ei reddentur omnia. Hic est enim reditionis ordo et consuetudo, ut, sicut diximus, in palatio *status regi et regno fidelitatem faciat, et sic demum regalia recipiat.*

- ② 《eveché royal》といひ、もつと十二世紀の概念ではなかつた。droit de régale が、seigneurs の手で行使される évêchés を évêchés seigneuriaux と呼ぶ、その行使者が王である場合に、同様の意味ではそれらを évêchés royaux と呼んだのは Imbart de la Tour, *op. cit.*, pp. 453-475. であり、その後には Phillips, a. a. O. S. 43. の Regalienrecht = Landeshoheit とよく考へ方があつた彼の立場の継承者は W. M. Newman である。彼によれば évêchés royaux とは「それらに對して王が droit de régale を有するものではない、必ずしも droit de dépouilles 或は司教を選び且確認する権利を要しない」(*op. cit.*, p. 68.)。Pacaut は原則的にこれを承認しながら「重大な保留」を付した。即ち「単に王による司教の確認(confirmation)の存在が立証し得るに留まる教会に關しても、我々はそれを《royale》とみなさねばならぬ。何となればこの法行為は、理論上 régale の存在を示しているからである」(*op. cit.*, pp. 59-60.)